Дело № 1-530/2024

№12401460026000864

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 09 июля 2024 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

с участием государственного обвинителя Колесниковой С.А. 

подсудимого ФИО4

защитника адвоката Шестаковой Т.М., представившей ордер и удостоверение,

при секретаре Егоровой В.В..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца АДРЕС, гражданина ....., "образование", "место работы" "семейное положение", ....., зарегистрированного по адресу: АДРЕС проживающего по адресу: АДРЕС не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4. совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Он же, ФИО4, совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4 на основании трудового договора № ОР-23-080 от 26.07.2023 и дополнительного соглашения к нему от 03.10.2023, приказа о приеме работника на работу ..... расположенного по адресу: АДРЕС в обязанности которого согласно должностной инструкции, в том числе входило..... неся полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, имея корыстный преступный умысел, направленный на присвоение принадлежащих ООО «Орлис» денежных средств, используя свое служебное положение, в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 33 минуты 16.03.2024, находясь в качестве администратора в связи с выполнением своих обязанностей по должности в помещении магазина бытовой техники «Redmond Smart Home», расположенного по адресу: АДРЕС имея доступ к сейфу, находящемуся на складе магазина и предназначенному для хранения денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, при помощи ключа, который был у него при себе в связи с выполнением своих обязанностей по должности, открыл вышеуказанный сейф, расположенный в складском помещение указанного магазина, откуда получил вверенные ему денежные средства принадлежащее ООО «Орлис» на общую сумму 29929 рублей. 

Таким образом, ФИО4, используя свое служебное положение, присвоил денежные средства, принадлежащие ООО «Орлис», причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 29929 рублей.

Он же, ФИО4, на основании трудового договора № ОР-23-080 от 26.07.2023, дополнительного соглашения к нему от 03.10.2023, приказа о приеме работника на работу ..... расположенного по адресу: АДРЕС в обязанности которого согласно должностной инструкции, в том числе входило: ..... неся полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, не позднее 21 часа 02 минут 01.03.2024 разработал план совершения преступления, согласно которого планировал путем растраты вверенных ему по должности, принадлежащих ООО «Орлис» товаров, поступающих в магазин, вопреки воли собственника и в тайне от него, реализовывать их по своему усмотрению, таким образом их похищать.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на растрату имущества принадлежащего ООО «Орлис», ФИО4 используя свое служебное положение, в период времени с 21 часа 02 минут 01.03.2024 по 21 час 09 минут 17.03.2024, находясь в качестве администратора в связи с выполнением своих обязанностей по должности в помещении магазина бытовой техники «Redmond Smart Home», расположенного по адресу: АДРЕС имея доступ к товарам, находящимся на складе магазина и предназначенных для реализации, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, в отсутствии свидетелей и посторонних лиц, со стеллажа, расположенного в складском помещение указанного магазина, получил вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «Орлис», а именно: в период времени с 21 часа 02 минут по 21 час 05 минут 01.03.2024, аэрогриль «REDMOND RAG-247, черный» стоимостью 12999 рублей без учета НДС, кофеварку «REDMOND RCM-1511, черный/хром» стоимостью 24499 рублей без учета НДС, которое растратил 01.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 03 минуты 02.03.2024, мультиварку «REDMOND RMC-M90» стоимостью 16999 рублей без учета НДС, мультиварку «REDMOND RMC-M90» стоимостью 16999 рублей без учета НДС, которое растратил 02.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 08 минут 03.03.2024, пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный» стоимостью 14499 рублей без учета НДС, пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный» стоимостью 14499 рублей без учета НДС, которое растратил 03.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 03 минуты 04.03.2024, антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС, антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС, которое растратил 04.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 02 минут по 21 час 05 минут 05.03.2024, антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС, антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС, которое растратил 05.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 04 минут по 21 час 07 минут 06.03.2024, антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС, антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС, которое растратил 06.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 08 минут 07.03.2024, блендер «REDMOND RSB-M3407» стоимостью 14499 рублей без учета НДС, гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M805, серый/металл» стоимостью 21499 рублей без учета НДС, которое растратил 07.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению;.

В период времени с 21 часа 02 минут по 21 час 05 минут 08.03.2024, гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M819D, серебро» стоимостью 21499 рублей без учета НДС, гриль-духовку «REDMOND SteakMaster RGM-M816P, черный/хром» стоимостью 28599 рублей без учета НДС, которое растратил 08.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовскогог.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению; в период времени с 21 часа 06 минут по 21 час 09 минут 09.03.2024, машину кухонную «REDMOND RKM-4045, черный» стоимостью 28999 рублей без учета НДС, микроволновую печь «REDMOND RM-2006D» стоимостью 24399 рублей без учета НДС, которое растратил 09.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского городского округа, более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 04 минуты 10.03.2024, мультиварку «REDMOND RMC-M92S» стоимостью 19999 рублей без учета НДС, мультипекарь «REDMOND RMB-M607» стоимостью 10799 рублей без учета НДС, которое растратил 10.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 06 минут 11.03.2024, мясорубку «REDMOND RMG-1216-8, белый» стоимостью 15799 рублей без учета НДС, мясорубку «REDMOND RMG-M1250-8, металл» стоимостью 42899 рублей без учета НДС, которое растратил 11.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 07 минут по 21 час 09 минут 12.03.2024, пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС, пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС, пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС, которое растратил 12.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 02 минут по 21 час 04 минуты 13.03.2024, пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС, пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС, которое растратил 13.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 08 минут 14.03.2024, панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-03 (гриль)» стоимостью 1499 рублей без учета НДС, панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-18 (орешки)» стоимостью 1499 рублей без учета НДС, которое растратил 14.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 04 минут по 21 час 07 минут 15.03.2024, планетарный миксер «REDMOND RFM-5355, черный» стоимостью 17499 рублей без учета НДС, пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный» стоимостью 35999 рублей без учета НДС, которое растратил 15.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 04 минуты 16.03.2024, пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный» стоимостью 35999 рублей без учета НДС, пылесос-робот «REDMOND RV-R660S, белый» стоимостью 42899 рублей без учета НДС, которое растратил 16.03.2024 более точное время следствием не установлено, путем продажи неизвестным лицам на территории Одинцовского г.о., более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

В период времени с 21 часа 06 минуты по 21 час 09 минут 17.03.2024, робот-мойщик окон «REDMOND RV-RW001S, черный» стоимостью 34499 рублей без учета НДС, блендер «REDMOND RHB-2948, черный/шампань» стоимостью 3500 рублей без учета НДС, которое растратил 17.03.2024 более точное время следствием не г.о. округа, более точное место следствием не установлено, получив от них денежные средства, которые в кассу ООО «Орлис» не внес, а потратил по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4, совершил растрату вверенного ему имущества ООО «Орлис», причинив последнему материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 506521 рубль.

В судебном заседании подсудимый ФИО4. свою вину в совершении вышеописанных преступлений полностью признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника адвоката, согласно которых с 26.07.2023 по 17.03.2024, он .....», расположенном в АДРЕС Он являлся материально ответственным лицом, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности. Магазин поделен на две части, в одной части находится торговый зал с кассовой зоной и витринами на которых расположен продаваемый товар, в другой части магазина находится склад где хранится товар для последующей продажи. Там же находится сейф, который закрывается на ключ. Ключ он хранил во время работы при себе, домой не забирал. В сейфе по правилам магазина хранились денежные средства, вырученные с продажи товара, которые выгружались туда каждый день по окончанию смены из кассы. По денежным средствам ведется специальный табель «передача денег в сейфе по сменам», в котором по окончанию рабочего дня он записывал сумму, выгруженную из кассы в сейф, где ставил свою подпись. К складу и сейфу у него имелся свободный доступ. С 26.12.2023 он работал и был назначен на должность администратора данного магазина. 

01.03.2024 он находился на рабочем месте и в связи с финансовыми трудностями решил совершить хищение бытовой техники из магазина, решив, что будет совершать кражи постепенно, в различные дни, чтобы его никто не заподозрил. В этот день в конце рабочего времени он со стеллажа, расположенного в складском помещении магазина, тайно похитил аэрогриль «REDMOND RAG-247, черный»; кофеварку «REDMOND RCM-1511, черный/хром», после чего он закрыл магазин на ключ и ушел с данным товаром. По пути следования домой, на улице он продал похищенный товар неизвестному молодому человеку. Денежные средства, полученные от продажи товара потратил на собственные нужды. В дальнейшем аналогичным способом он похитил 02.03.2024 мультиварку «REDMOND RMC-M90»; мультиварку «REDMOND RMC-M90», 03.03.2024 пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный»; пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный», 04.03.2024 антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный», 05.03.2024 антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный», 06.03.2024 антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; антипригарное мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный», 07.03.2024 блендер «REDMOND RSB-M3407»; гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M805, серый/металл», 08.03.2024 гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M819D, серебро»; гриль-духовка «REDMOND SteakMaster RGM-M816P, черный/хром», 09.03.2024 машину кухонную «REDMOND RKM-4045, черный»; микроволновую печь «REDMOND RM-2006D», 10.03.2024 мультиварку «REDMOND RMC-M92S»; мультипекарь «REDMOND RMB-M607», 11.03.2024 мясорубку «REDMOND RMG-1216-8, белый»; мясорубку «REDMOND RMG-M1250-8, металл», 12.03.2024 три пакета ПНД «REDMOND Smart Home», 13.03.2024 пакет ПНД «REDMOND Smart Home»; пакет ПНД «REDMOND Smart Home», 14.03.2024 панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-03 (гриль)»; панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-18 (орешки)», 15.03.2024 планетарный миксер «REDMOND RFM-5355, черный»; пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный», 16.03.2024 пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный»; пылесос-робот «REDMOND RV-R660S, белый», 17.03.2024 робот-мойщик окон «REDMOND RV-RW001S, черный»; блендер «REDMOND RHB-2948, черный/шампань». Похищенный товар по пути следования домой, он продавал неизвестным ему людям, а денежные средства, тратил на собственные нужды. Свою вину признает в содеянном раскаивается. Кроме того 16.03.2024 в связи с тяжелым материальным положением, у него возник корыстный умысел украсть денежные средства находящиеся в сейфе стоящем на складе, воспользовавшись тем, что он работает в магазине один и его никто не контролирует. Открыв сейф ключом, который находился у него, забрал оттуда все денежные средства в сумме 29929 рублей. В табеле по окончанию рабочего дня 16.03.2024 он записал сумму 29929 рублей, как остаток, где поставил свою подпись, хотя деньги забрал себе, также он сразу прописал в данном табеле сумму 29929 рублей как остаток денег на начало рабочего дня за 17.03.2024, чтобы не вызывать подозрений у службы безопасности, на окончании дня 17.03.2024 сумму он уже не прописывал. Денежные средства в последующем потратил. После 17.03.2024 он более не выходил на работу, магазин был им закрыт, на звонки начальства он не отвечал, так как сильно заболел, уже 20.03.2024 он узнал, что 18.03.2024 была проведена инвентаризация вышеуказанного магазина, в ходе которой была выявлена недостача бытовой техники которую он воровал с 01.03.2024 по 17.03.2024, также выявили недостачу денежных средств которые он украл из сейфа. Вину признает в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 125-128, 134-135, т.2 л.д. 80-85, 111-117). 

Данные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании, пояснив, что полностью возместил причиненный ущерб. 

В ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона исследованы следующие доказательства, подтверждающие виновность ФИО4

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что он работает в ООО «Орлис» специалистом по экономической безопасности. Общество владеет магазином бытовой техники «Redmond Smart Home», расположенным в АДРЕС данный магазин специализируется на продаже мелкой бытовой техники. 18.03.2024 ему стало известно, что в ходе проведенной в данном магазине инвентаризации, выявлена недостача товара в количестве 35 единиц. Предыдущая инвентаризации проводилась в октябре 2023 года. С 03.10.2023 на должность администратора магазина был назначен ФИО4, являющийся полностью материально ответственным лицом. С 26.12.2023 ФИО4 работал в данном магазине один, так как уволились все сотрудники. Он работал ежедневно с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, и его работу никто не контролировал. В магазине видеонаблюдение отсутствует. Фактов проникновения в магазин неустановленных лиц в дневное время так и в ночное время не было. 18.03.2024 ФИО4 не открыл магазин для работы и на телефонные звонки не отвечал, что показалось руководству подозрительным. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что с вышеуказанного магазина пропали следующие товары: а именно: Аэрогриль «REDMOND RAG-247, черный» стоимостью 12999 рублей без учета НДС; Кофеварка «REDMOND RCM-1511, черный/хром» стоимостью 24499 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M90» стоимостью 16999 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M90» стоимостью 16999 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный» стоимостью 14499 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный» стоимостью 14499 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Блендер «REDMOND RSB-M3407» стоимостью 14499 рублей без учета НДС; Гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M805, серый/металл» стоимостью 21499 рублей без учета НДС; Гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M819D, серебро» стоимостью 21499 рублей без учета НДС; Гриль-духовка «REDMOND SteakMaster RGM-M816P, черный/хром» стоимостью 28599 рублей без учета НДС; ФИО5 кухонная «REDMOND RKM-4045, черный» стоимостью 28999 рублей без учета НДС; Микроволновая печь «REDMOND RM-2006D» стоимостью 24399 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M92S» стоимостью 19999 рублей без учета НДС; Мультипекарь «REDMOND RMB-M607» стоимостью 10799 рублей без учета НДС; Мясорубка «REDMOND RMG-1216-8, белый» стоимостью 15799 рублей без учета НДС; Мясорубка «REDMOND RMG-M1250-8, металл» стоимостью 42899 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-03 (гриль)» стоимостью 1499 рублей без учета НДС; Панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-18 (орешки)» стоимостью 1499 рублей без учета НДС; Планетарный миксер «REDMOND RFM-5355, черный» стоимостью 17499 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный» стоимостью 35999 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный» стоимостью 35999 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R660S, белый» стоимостью 42899 рублей без учета НДС; Робот-мойщик окон «REDMOND RV-RW001S, черный» стоимостью 34499 рублей без учета НДС; Блендер «REDMOND RHB-2948, черный/шампань» стоимостью 3500 рублей без учета НДС. В ходе проведения внутренней проверки было установлено, что кражу совершил администратор магазина ФИО4 Сумма причиненного ООО «Орлис» материального ущерба от хищения бытовой техники составила 506521 рубль. Кроме того в складском помещении магазина находится сейф, в котором по правилам магазина хранились денежные средства, вырученные с продажи товара, которые выгружались туда каждый день по окончанию смены из кассы. Сотрудником ФИО2., которого прислали работать в данный магазин на замену ФИО4, 20.03.2024 было обнаружено, что в сейфе, в котором хранились наличные денежные средства от продаж бытовой техники отсутствуют деньги в сумме 29929 рублей. Во время инвентаризации проведенной 18.03.2024 денежные средства находящиеся в данном сейфе не проверялись, так как инвентаризацию проводили по наличию бытовой техники на складе.(т.1 л.д. 142-145).

В судебное заседание было представлено заявление ФИО1. согласно которого причиненный ФИО4 ущерб в сумме 536 450 рублей возмещен в полном объеме и ООО «Орлис претензий материального характера к подсудимому не имеет.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что 25.03.2024 в адрес ФИО6 поступило заявление по факту кражи бытовой техники из магазина бытовой техники «Redmond Smart Home», расположенного по в рАДРЕС а также кражи денежных средств из сейфа данного магазина. В ходе проведения ряда мероприятий было установлено, что в данном магазине с 26.07.2023 по 17.03.2024, включительно работал в качестве администратора ФИО4 Также было установлено, что с 26.12.2023 ФИО4 в вышеуказанный период времени работал в магазине один и его действия никто не контролировал, ФИО4 являлся материально ответственным лицом и нес полную материальную ответственность за вверенное ему имущество. Фактов проникновения в магазин неустановленных лиц в дневное время так и в ночное время в ФИО6 зарегистрировано не было. В ходе проведения ОРМ было установлено, что данные кражи в период времени с 01.03.2024 по 17.03.2024 совершил ФИО4 (т.2 л.д. 72-73]).

Согласно показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 20.03.2024 руководством ООО «Орлис» он был направлен на работу в магазин бытовой техники в АДРЕС так как предыдущий сотрудник ФИО4 не вышел на работу и на телефонные звонки не отвечал. В магазине его встретил сотрудник ООО «Орлис» специалист по экономической безопасности ФИО7 который сообщил ему, что ФИО4 похитил с данного магазина 35 единиц бытовой техники и скрылся. Приступив к работе он решил проверить сейф, стоящий в складском помещении на наличие денежных средств, так как переживал, что если будет установлена недостача, то ее заставят выплатить его. Через компьютер он распечатала отчёт по кассе, из которого следовало, что в кассе денежные средства отсутствуют, после чего распечатала отчет по сейфу, из которого следовало, что в сейфе находятся 29929 рублей. Открыв сейф ключом который находился на самом сейфе, им было установлено, что в сейфе отсутствуют какие-либо денежные средства, после чего он проверил специальный табель «передача денег в сейфе по сменам», в котором по окончанию рабочего дня сотрудники должны записывать сумму, выгруженную из кассы в сейф и ставить свою подпись. В табеле по окончанию рабочего дня 16.03.2024 ФИО4 записал сумму 29929 рублей, как остаток, где поставил свою подпись, также ФИО4 прописал данную сумму 29929 рублей как остаток денег на начало рабочего дня за 17.03.2024, на окончании дня 17.03.2024 сумму ФИО4 уже не прописывал. Это также подтверждается отчетом по кассе и сейфу. По данному факту он сообщил в службу по экономической безопасности и полицию (т.2 л.д. 70-71) 

В порядке ст. 285 УПК РФ судом исследованы письменные доказательства: 

заявление ФИО1., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности администратора ФИО4 который в период времени с 01.03.2024 по 17.03.2024, тайно похитил со склада магазина бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), по адресу: АДРЕС технику на общую сумму 506521 рубль. (т.1 л.д. 4) 

заявление ФИО4, из которого следует, что он являясь администратором магазина бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), по адресу: М.О., Одинцовский г.о., р.АДРЕС, стр. 4, ТЦ «Пикник», в период времени с 01.03.2024 по 17.03.2024, тайно похитил со склада технику на общую сумму 506521 рубль, свою признает полностью в содеянном раскатывается. (т.1 л.д. 10)

акт инвентаризации, из которого следует, что по состоянию на 18.03.2024 на складе магазина бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), расположенного по адресу: АДРЕС выявлена недостача бытовой техники, общую сумму 506521 рубль, а именно: Аэрогриль «REDMOND RAG-247, черный»; Кофеварка «REDMOND RCM-1511, черный/хром»; Мультиварка «REDMOND RMC-M90»; Мультиварка «REDMOND RMC-M90»; Пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный»; Пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный»; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный»; Блендер «REDMOND RSB-M3407»; Гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M805, серый/металл»; Гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M819D, серебро»; Гриль-духовка «REDMOND SteakMaster RGM-M816P, черный/хром»; ФИО5 кухонная «REDMOND RKM-4045, черный»; Микроволновая печь «REDMOND RM-2006D» стоимостью 24399 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M92S»; Мультипекарь «REDMOND RMB-M607»; Мясорубка «REDMOND RMG-1216-8, белый»; Мясорубка «REDMOND RMG-M1250-8, металл»; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home»; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home»; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home»; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home»; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home»; Панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-03 (гриль)»; Панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-18 (орешки)»; Планетарный миксер «REDMOND RFM-5355, черный»; Пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный»; Пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный»; Пылесос-робот «REDMOND RV-R660S, белый»; Робот-мойщик окон «REDMOND RV-RW001S, черный»; Блендер «REDMOND RHB-2948, черный/шампань» (т.1 л.д. 69-78)

справка об ущербе, соглсно которой стоимость похищенного имущества составляет: Аэрогриль «REDMOND RAG-247, черный» стоимостью 12999 рублей без учета НДС; Кофеварка «REDMOND RCM-1511, черный/хром» стоимостью 24499 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M90» стоимостью 16999 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M90» стоимостью 16999 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный» стоимостью 14499 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R560, черный» стоимостью 14499 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Антипригарное Мультипокрытие «REDMOND Ecoglass MC4, черный» стоимостью 599 рублей без учета НДС; Блендер «REDMOND RSB-M3407» стоимостью 14499 рублей без учета НДС; Гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M805, серый/металл» стоимостью 21499 рублей без учета НДС; Гриль «REDMOND SteakMaster RGM-M819D, серебро» стоимостью 21499 рублей без учета НДС; Гриль-духовка «REDMOND SteakMaster RGM-M816P, черный/хром» стоимостью 28599 рублей без учета НДС; ФИО5 кухонная «REDMOND RKM-4045, черный» стоимостью 28999 рублей без учета НДС; Микроволновая печь «REDMOND RM-2006D» стоимостью 24399 рублей без учета НДС; Мультиварка «REDMOND RMC-M92S» стоимостью 19999 рублей без учета НДС; Мультипекарь «REDMOND RMB-M607» стоимостью 10799 рублей без учета НДС; Мясорубка «REDMOND RMG-1216-8, белый» стоимостью 15799 рублей без учета НДС; Мясорубка «REDMOND RMG-M1250-8, металл» стоимостью 42899 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Пакет ПНД «REDMOND Smart Home» стоимостью 10 рублей без учета НДС; Панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-03 (гриль)» стоимостью 1499 рублей без учета НДС; Панель для мультипекаря «REDMOND RAMB-18 (орешки)» стоимостью 1499 рублей без учета НДС; Планетарный миксер «REDMOND RFM-5355, черный» стоимостью 17499 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный» стоимостью 35999 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R650S, черный» стоимостью 35999 рублей без учета НДС; Пылесос-робот «REDMOND RV-R660S, белый» стоимостью 42899 рублей без учета НДС; Робот-мойщик окон «REDMOND RV-RW001S, черный» стоимостью 34499 рублей без учета НДС; Блендер «REDMOND RHB-2948, черный/шампань» стоимостью 3500 рублей без учета НДС. (т.1 л.д. 68)

заявление ФИО2, из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности администратора ФИО4 который 16.03.2024, тайно похитил из сейфа магазина бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), расположенного по адресу: АДРЕС денежные средства на сумму 29929 рублей. (т.2 л.д. 7) 

акт инвентаризации наличных денежных средств №ОР600-00192, из которого следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сейфе магазина бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), расположенного по адресу: АДРЕС находится 0 рублей, недостача 29929 рублей. (т.2 л.д. 54)

приказ № ОР-п080 о приеме работника на работу, из которого следует, что 26.07.2023 на работу в магазин бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), расположенного по адресу: АДРЕС принят на ...... (т.2 л.д. 30)

договор о полной индивидуальной материальной ответственности, из которого следует, что 26.07.2023 между ООО «Орлис» и ФИО4 подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, на основании договора ФИО4 несет полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. (т.2 л.д. 36)

приказ № ОР-кп022 о переводе работника на другую работу, из которого следует, что 03.10.2023 ФИО4 переведен на должность администратора в магазине бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), расположенного по адресу: АДРЕС» (т.2 л.д. 38)

должностная инструкция администратора отдела развития фирменной розницы, из которой следует, что в обязанности ФИО4 входило: распределение участков работ между продавцами-консультантами-кассирами; распределение ресурса персонала в зависимости от покупательской напряженности; приемка товара, согласно разрешенного графика, необходимого товара, привезенного со склада, стикировка безопасности и его выкладка; осуществление контроля за своевременным пополнением рабочего запаса товаром; участие в проведении инвентаризации; ведение кассовой отчетности и предоставление ее в офис (бухгалтерия); организация движения наличных денежных средств и контроль за лимитом имеющихся наличных денег в кассе, контроль хранения денежных средств в сейфе; осуществление процесса управления персоналом подразделения: участие в найме, обучении, квалификационных беседах, ознакомление с локально-нормативными актами и другими регламентирующими документами под роспись; исполнение распоряжений и приказов непосредственного руководства и администрации предприятия. (т.2 л.д. 41-44)

протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен магазин бытовой техники «Redmond Smart Home» (ООО «Орлис»), расположенного по адресу: АДРЕС ничего не изымалось. (т.2 л.д. 11-14)

протокол проверки показаний на месте с участием ФИО4, согласно которого ФИО4 в магазине бытовой техники «Redmond Smart Home» компания ООО «Орлис», показал и пояснил, как он в период времени с 01.03.2024 по 17.03.2024 в вечернее время, воспользовавшись своим должностным положением совершил кражу бытовой техники, а также указал на сейф стоящий в данном складском помещении, пояснив, что 16.03.2024 украл из данного сейфа денежные средства на общую сумму 29929 рублей. (т.2 л.д. 88-90). 

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО4 в совершении вышеописанных преступлений, т.к. все доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Осуществляя растрату и присвоение имущества ООО «Орлис», подсудимый намеревался использовать данное имущество в личных целях, то есть преследовал корыстную цель.

Похищенное имущество ФИО4 продал, а денежные средства, растратил с корыстной целью безвозмездно на личные нужды, без разрешения собственника, то есть противоправно, что подтверждается собранными по делу доказательствами.

Так же суд считает доказанным умысел ФИО4 на присвоение денежных средств ООО «Орлис».

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» по инкриминируемым деяниям подсудимому обоснованно вменен органами следствия и нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как возможность совершить преступление была обусловлена служебным положением, которые он использовал с целью хищения, растрата и присвоение по двум преступлениям была совершена им с использованием своего служебного положения.

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая их общественную опасность, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и желая этого, а, следовательно, действовал с прямым умыслом.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по факту хищения бытовой техники по ч. 3 ст. 160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. По факту хищения денежных средств по с.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не установлено и стороной защиты не представлено.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО4. не судим, ....., ....., ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его отношение к содеянному, а именно признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшему ущерба в полном объеме. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО4 умышленных корыстных преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимому надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, так как, по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Однако с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение.

При определении размера наказания, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ не усматривается, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

За защиту подсудимого в судебном заседании в порядке ст.51 УПК РФ из средств федерального бюджета адвокату Шестаковой Т.М. выплачено вознаграждение в размере 3 292 рубля. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд признает указанную сумму процессуальными издержками. Принимая во внимание возраст и трудоспособность подсудимого ФИО4 учитывая его семейное положение и состояние здоровья, суд не находит оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года;

по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого ФИО4 должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО4 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию не менее одного раза в месяц в дни установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с осужденного ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения защитника адвоката Шестаковой Т.М. в размере 3 292 (три тысячи двести девяносто два) рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Морякова С.В.